هنری بلو (Henry Bellow)، که جراحی در ارتش هند و محقق درباره پشتون‌ها بود، ضمن سفرنامه خود، به شرح ملاقاتش با یک افغانی اهل غزنین می‌پردازد. این افغانی شیعه‌مذهب درباره وقایع و صحنه‌های هولناکی که در مسیر بازگشت از کربلا به تهران، در سه ماهه اول ۱۸۷۲ م/ اواخر سال ۱۲۸۸ ق، شاهد آن‌ها بوده شرحی به بلو ارائه می‌دهد و مخصوصاً به توصیف وضعیت قم می‌پردازد:

... جزئیات سفر قم دلخراش و مناظر دیده شده وحشتناک بود. اجساد مردگان جاده‌ها را پوشانده و هوا را با تعفن ناشی از گندیدن آن‌ها مسموم می‌کرد. سرای‌ها از افراد در حال احتضار، که شیون و رنج‌های آن‌ها مناظر غیرقابل وصفی را به وجود آورده، پر بود.

در بازارهای اصفهان، که از آسیب‌دیده‌ترین

شهرها بود، از کسب و کار نشانی به چشم نمی‌خورد؛ گویی بر کاروان‌سراهای پرجنب و جوش و حجره‌ها و دکان‌های پررونق سابق گرد مرگ و فلاکت افشاندند.<sup>۱۱</sup> و سرانجام، قحطی مزبور مهاجرت‌هایی را - چه در داخل و چه در خارج کشور - موجب شد. از حوالی مه سال ۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸ ق سیل انبوه مهاجران از ولایات جنوبی و مرکزی به سوی گیلان، که وضع خواربار در آن‌جا نسبتاً مطلوب بود، به راه افتاد. تا ماه نوامبر همان سال - یعنی در فاصله اردیبهشت تا آذر - بین ۲۰ تا ۳۰ هزار مهاجر به این ولایت، که شمار جمعیت بومی آن رقمی در حدود ۱۰۰ هزار نفر بود، سرازیر شده بودند.

پروفسور شوکو اوکازاکی (Shoko Okazaki)، محقق گران‌قدر ژاپنی، در پژوهش خود درباره قحطی بزرگ سال ۱۲۸۸ ق، با توسل به مثال‌های متعدد، تحلیل عالمانه‌ای از تأثیر

احتکار در تشدید و تداوم قحطی مزبور ارائه کرده است که در این جا بعضی از شواهد مورد استناد وی نقل می شود:

... بعد از دو سال خشکسالی، در زمستان ۱۲۸۸ ق / ۱۸۷۱ م، باران و برف فراوانی آمد که حاصل خوبی را برای سال بعد نوید می داد. این بود که یک ماه پیش از فصل درو غله بسیار در بازار عرضه شد. اولیور سنت جان، سیاح انگلیسی، که در آن ماه از شهر قم می گذشت، قطارهای بی شمار شتر را دید که گندم و جو محصول سال پیش را از منطقه ای حاصل خیز در نزدیک همدان به تهران می بردند.

### بی‌کفایتی، سوء سیاست، و فساد عمال حکومت

تردیدی نیست که، اگر مقامات دیوانی و کارگزاران دولتی از آمادگی و کارایی کافی و نیز احساس مسئولیت لازم برای پیشگیری قحطی و مقابله با آن برخوردار بودند، قحطی و کمیابی اصلاً پدید نمی‌آمد یا بسیاری از عواقب آن قابل اجتناب بود. در این خصوص، اولیور سنت جان، که در سال ۱۲۸۹ ق / ۱۸۷۲ م از کرمان دیدار کرده، ضمن سفرنامه خود، مورد جالب و آموزنده‌ای را متذکر شده است:

بنا به نوشته او، مرتضی قلی خان و کیل‌الملک، والی کرمان، با سرافرازی برای او حکایت کرد که چگونه توانست، با اتخاذ تدابیر قاطع و به‌موقع، مردم این سامان را از مهلکه قحطی هولناک سال ۱۲۸۸ ق برهاند. وی، به‌محض بروز نشانه‌های کمیابی، دستور صورت‌برداری از ذخایر غله را در این ولایت صادر کرد، صدور غیرمجاز آن را به‌شدت ممنوع کرد، برای غله قیمت ثابتی تعیین نمود، فروش آن را در همه بازارها تحت ضابطه درآورد، و بالاخره، برای مساعدت به مستمندان و قشرهای کم درآمد، مرکز امدادی ایجاد کرد. بنا به ادعای نام‌برده، بر اثر این اقدامات مؤثر، در ایالت کرمان حتی یک نفر هم از گرسنگی تلف نشد (اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۴۰).

از قضا، حاکمان بعدی کرمان هم، کم‌وبیش، در مقابله با قحطی موفق بودند؛ از جمله فیروزمیرزا در قحطی سال ۱۲۹۷ ق / ۱۸۸۰ م، با تعیین بهای گندم به قیمت خرواری دو تومان در تثبیت نرخ غلات و مهار قحطی سخت کوشش کرد (وزیری کرمانی، ۱۳۴۰: ۶۲۸، ۶۳۷).

متأسفانه، موارد یادشده از جمله استثنائات بوده‌اند و در دیگر موارد عمال حکومت یا توانایی و کفایت و احساس مسئولیت لازم را برای مقابله با قحطی نداشتند و یا آن‌چنان به

این دستور فقط مایه ثروتمندشدن کسانی گردید که مأمور اجرای آن شده بودند، [زیرا] صاحبان انبارهای مخفی غله این مأموران را با رشوه ساکت نگاه می‌داشتند» (گلدسمیت، ۱۸۷۶: ۹۶-۹۷ به نقل از اوکازاکی، ۴۱) <sup>۱۳</sup>.

گزارش کنسولگری بریتانیا، مورخ مه ۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸ ق، یعنی در بحبوحه قحطی در اصفهان، نیز حاوی واقعیتهای دردناک و تأسفبار است:

... در چهارمحال و فریدن، که چندان فاصله‌ای با اصفهان ندارند، غله فراوان بود؛ اما حاکم آنجا از ورود آن به شهر جلوگیری کرد تا غله‌های خود را همچنان به نرخ گزاف بفروشد (اسناد وزارت خارجه انگلیس، ۱۸۷۱ م، به نقل از اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۳۹)<sup>۱۴</sup>.

(بامداد، ۱۳۴۷: ۲ / ۳۵۰ و نیز ← پیوست، سند ۵).

اولیور سنت جان هم نمونه بسیار تأسف‌انگیزی را از همدستی و همکاری یکی از روحانی‌نمایان اصفهان با رئیس گمرک این شهر، به‌منظور چند برابر کردن قیمت گندم در عرض ۲۴ ساعت، ارائه کرده که ماجرای آن بدین شرح است:

در سال ۱۸۷۲ م (مقارن ۱۲۸۸ ق) در اصفهان خبر رسید که مقدار زیادی غله از شیراز در راه است. این خبر موجب شد که دکان‌ها را باز کنند و قیمت‌ها به‌سرعت پایین آمد. امام جمعه، رئیس روحانی شهر، و رحیم‌خان، رئیس گمرک، این وضع را غنیمت شمردند و نقشه‌ای ریختند.

رضوانی، محمداسماعیل (۱۳۴۷). «سندی از فحطی سال ۱۲۸۷ قمری»، *بررسی‌های تاریخی*، س ۳، ش ۳/۴.

گرنی، جان (۱۳۸۱). *فحطی سال ۱۲۸۱ قمری در قم*، دفتر سوم، ترجمه گیتی بدخشان، قم: گنجینه شهاب.

مهدوی، اصغر و ایرج افشار (۱۳۸۰). *اسناد تجارت ایران در سال ۱۲۸۷ ق*، تهران: علمی و فرهنگی.

ناطق، هما (۱۳۸۳). *فحطی ۱۲۸۱-۱۲۸۶ ق/۱۸۷۲-۱۸۷۰ م* و *اسناد حاج محمدحسن امین دارالضرب*، تهران: حدیث عشق.

نظری، علی‌رضا (۱۳۶۷). «فحطی و گرانی در ایران ناصری»، *پایان‌نامه کارشناسی ارشد دانشگاه تهران*.

Bellow, Henry (1872-1874). *From the Indus to Tigris*, London: Trubner.

Brittlebank, William (1873). *Persia during the Famin*, London: Basil Montagu Pickering.